Thất bại chua cay, “lên xanh, nhầy nú” chạy theo VC ra bắc để bị hành hạ, bỏ đói, bỏ rét đến cong người nhưng cũng đành cho số kiếp từ người xuống chó...

Gới thiệu đến quý độc giả nhân vật nổi tiếng “sát thủ” liên quan đến hơn năm ngàn sanh mạng chết oan tại Huế trong biến cố Mậu Thân 1968 đó là Hoàng Phủ Ngọc Tường dưới nhãn quan của nhà văn Nhật Tuấn:

Võ Long Ân

*Thứ năm, ngày 12 tháng một năm 2012
Chân Dung Hay Chân Tướng Nhà Văn (Kỳ11)*

NHÀ VĂN HOÀNG PHỦ NGỌC TƯỜNG

Hồi năm 1978, ông bạn họa sĩ Trịnh Tú, lúc đó là thư ký bác sĩ Tôn Thất Tùng, GD bệnh viện Phủ Doãn một hôm rủ tôi “Tới thăm vợ chồng Hoàng Phủ Ngọc Tường đi!”

Ôi chao ôi, người đàn ông gày gò, ốm đói kìa lại là người viết ra bút ký “*Rất nhiều ánh lửa*” đăng trang nhất báo Văn Nghệ ư? Điều kiện sống tối tăm và ảm thấp thế này ông lấy đâu ra lửa?

Trên đường về tôi la oai oái. Thật không thể tưởng tượng được, một “*nhà văn viết bút ký hay nhất của văn học ta hiện nay*” (Nguyễn Ngọc), hồi Tổng tấn công Tết Mậu Thân 1968 ở Huế là tổng thư ký Liên minh các Lực lượng Dân tộc Dân chủ và Hoà bình Thành phố Huế, soạn “*Lời hiệu triệu*” kêu gọi quần chúng nổi dậy, thu băng phát đi khắp các nẻo đường, phố phường Huế Tết Mậu Thân, có thành tích lớn trong phong trào “diệt ác, trừ gian”, theo đồn đại đã từng ngồi ghế Chủ tọa Tòa án Nhân dân tại trường Gia Hội.